
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
  

 

 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 

 

VIGILANZA E COMMERCIO 

 

DETERMINAZIONE 

NUMERO 386 DEL 02/07/2024 
 

 

OGGETTO: 
 

Accertamento delle entrate derivanti da sanzioni per violazione delle norme del Codice 

della Strada anno 2024 - Integrazione determine 95, 192, 220 e 281      

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

SETTORE Vigilanza e Commercio 

 

OGGETTO: 

Accertamento delle entrate derivanti da sanzioni per violazione delle norme del Codice della 

Strada anno 2024 - Integrazione determine 95, 192, 220 e 281           

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Vigilanza e Commercio 

 

Atteso che dal 01/01/2015 gli enti locali conformano la propria gestione ai principi contabili 

generali e applicati previsti dall’art. 3 del Dlgs n. 118/2011 In particolare il principio della competenza 

finanziaria prevede che: 

• la rilevazione delle transazioni da cui non derivano flussi di cassa è effettuata al fine di attuare 

pienamente il contenuto autorizzatorio degli stanziamenti di previsione; 

• la registrazione delle transazioni che non presentano flussi di casso è effettuata attraverso le 

regolarizzazioni contabili, costituite da impegni cui corrispondono accertamenti di pari importo e 

da mandati versati in quietanza di entrata nel bilancio dell’amministrazione stessa; 

• le regolazioni contabili sono effettuate solo con riferimento a transazioni che riguardano crediti e 

debiti o che producono effetti di natura economico-patrimoniale. Sono escluse le regolarizzazioni 

contabili che registrano movimenti interni di risorse tra le articolazioni organizzative di un ente 

prive di autonomia contabile e di bilancio; 

• sono accertate per l’interno importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile esazione, per le 

quali non è certa la riscossione integrale, quali sanzioni amministrative del codice della strada, gli 

OO.UU., salvo prevedere in contropartita una quota di accantonamento al fondo crediti di dubbia 

esigibilità; 

• le entrate che negli esercizi precedenti a quello di entrata in vigore del presente principio applicato 

sono state accertate “per cassa”, devono continuare ad essere accertate per cassa fino al loro 

esaurimento; 

 

Evidenziati inoltre i seguenti principi contabili del Dlgs n. 118/2011 corretto ed integrato dal Dlgs 

n. 126/2014 ed in particolare: 

• il principio n. 16 della competenza finanziaria contenuto nell’allegato 1, il quale dispone che tutte 

le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive che danno luogo a entrate e spese per 

l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con 

imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza; 

• il punto 2 dell’allegato 4/2, il quale specifica che la scadenza dell’obbligazione è il momento in cui 

la stessa diviene esigibile; 

 

Preso atto che: 

nel periodo compreso dal 01.01.2024 al 31.01.2024 si è accertato un credito (ex art. 208 Cds) pari ad 

€. 6.154,77 di cui: 

• €. 614,77 al capitolo 3010/2/1, proventi servizio notifiche 

• €. 4.861,00 al capitolo 3030/2/1 proventi relativi ai servizi di polizia urbana (famiglie);  

• €. 679,00 al capitolo 3030/2/2 proventi relativi ai servizi di polizia urbana (imprese) 

con determinazione n. 95/2024 

 

nel periodo compreso dal 01.01.2024 al 29.02.2024 si è accertato un credito (ex art. 208 Cds)   pari ad 

€ 28.424,80 di cui: 

• €.   2.363,80 al capitolo 3010/2/1, proventi servizio notifiche 

• €. 20.985,00 al capitolo 3030/2/1 proventi relativi ai servizi di polizia urbana (famiglie);  

• €.   5.076,00 al capitolo 3030/2/2 proventi relativi ai servizi di polizia urbana (imprese) 

Con determinazione n, 192/2024 

 

nel periodo compreso dal 01.01.2024 al 31.03.2024 si è accertato un  credito (ex art. 208 Cds) pari ad 

€ 57.611,74 di cui: 

• €.   4.191,24 al capitolo 3010/2/1, proventi servizio notifiche 

• €. 46.312,00 al capitolo 3030/2/1 proventi relativi ai servizi di polizia urbana (famiglie);  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• €.   7.108,50  al capitolo 3030/2/2 proventi relativi ai servizi di polizia urbana (imprese) 

con determinazione n. 220/2024; 

 

nel periodo compreso dal 01.01.2024 al 30.04.2024 si è accertato un credito (ex art. 208 Cds) pari ad € 

76.996,04 di cui: 

• €.   4.986,04 al capitolo 3010/2/1, proventi servizio notifiche 

• €. 61.601,00 al capitolo 3030/2/1 proventi relativi ai servizi di polizia urbana (famiglie);  

• €.   10.409,00  al capitolo 3030/2/2 proventi relativi ai servizi di polizia urbana (imprese);  

• nulla è stato accertato in relazione all’art. 142 Cds, 

con determinazione n. 281 del 14.05.2024; 

 

nel periodo compreso dal 01.01.2024 al 30.06.2024 il nuovo credito (ex art. 208 Cds) accertato è pari 

ad € 143.394,12 di cui: 

• €.   8.647,12 al capitolo 3010/2/1, proventi servizio notifiche 

• €. 117.267,00 al capitolo 3030/2/1 proventi relativi ai servizi di polizia urbana (famiglie) ex art. 

208 Cds 

• € 520,00 al capitolo 3030/2/1 proventi relativi ai servizi di polizia urbana (famiglie) ex  art. 142;  

• €.   16.417,00  al capitolo 3030/2/2 proventi relativi ai servizi di polizia urbana (imprese) ex art. 

208; 

• € 543,00 al capitolo 3030/2/2 proventi relativi ai servizi di polizia urbana (imprese) ex art. 142; 

 

 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere con l’integrazione dei corrispondenti accertamenti di cui 

alle determinazioni n. 95/2024, 192/2024, 220/2024 e 281/2024; 

 

Dato atto che:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 30/09/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 20/12/2023 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 20/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026;  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 223 del 27/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) finanziario per gli esercizi 2024/2026.  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 12/02/2024 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026.  

 

Espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come introdotto dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 

sindacale n. 21/2023 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore e della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 223/2023 di approvazione del piano esecutivo di gestione per il triennio 

2024/2026 - parte finanziaria e successive variazioni; 

 

Visti lo Statuto Comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

1) Di integrare le proprie determine 95/2024, 192/2024, 220/2024 e 281/2024 accertando a titolo di 

entrata (ex art. 208 Cds)  le somme derivanti da sanzioni al codice della strada per complessivi 

143.394,12 previste dall’art. 3 del D.lgs n. 118/2011 nel periodo compreso dal  01.01.2024 al  

30.06.2024, le nuove somme per come segue: 

• €.   8.647,12 al capitolo 3010/2/1, proventi servizio notifiche 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• €. 117.267,00 al capitolo 3030/2/1 proventi relativi ai servizi di polizia urbana (famiglie) ex 

art. 208 Cds 

• € 520,00 al capitolo 3030/2/1 proventi relativi ai servizi di polizia urbana (famiglie) ex  art. 

142;  

• €.   16.417,00  al capitolo 3030/2/2 proventi relativi ai servizi di polizia urbana (imprese) ex 

art. 208; 

• € 543,00 al capitolo 3030/2/2 proventi relativi ai servizi di polizia urbana (imprese) ex art. 

142; 

alla voce di entrata a carico del bilancio di previsione 2024-2026, con imputazione all’esercizio 

finanziario 2024 di cui alla seguente tabella: 

 

Titolo Tipologia Categoria Risorsa Cod. PDC Importo €. 

3 0100 0200 3010/2/1 E.3.01.02.01.999 8.647,12 

3 0200 0200 3030/2/1 E.3.02.02.01.004 117.267,00 (art. 208) 

3 0200 0300 3030/2/1 E.3.02.03.01.004 520,00 (art. 142)  

3 0200 0300 3030/2/2 E.3.02.03.01.004 16.417,00  (Art. 208)  

3 0200 0300 3030/2/2 E.3.02.03.01.004 543,00 (Art. 142)  

 

2) Di dare atto che, a seguito del presente atto e previo visto del responsabile del servizio 

finanziario, si potrà procedere ad autorizzare impegni di spesa, entro l’importo accertato; 

  

3) Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente ai sensi 

dell’art. 49 del TUEL. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Vigilanza e Commercio 

Firmato Digitalmente 

 Parola Maria Rita 

 


